
 

Comune di Rive d'Arcano 
Provincia di Udine 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 96 del 22-11-2024 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 96 del 22-11-2024 

 

OGGETTO Prelevamento dal Fondo di Riserva n. 02/2024 - articolo 166 D. Lgs n. 
267/2000 - Bilancio di previsione 2024-2026. 

 
Oggi  ventidue del mese di novembre dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 15:30, 
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Contardo Gabriele SINDACO P 
Campana Donatella VICE SINDACO P 
Toppazzini Deni ASSESSORE P 
Nicli Nicola ASSESSORE A 
Zilli Mattia ASSESSORE P 
 

     4    1 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Santoro Simona. 
 
Contardo Gabriele nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



Comune di Rive D'Arcano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 96 del 22-11-2024  

 

OGGETTO Prelevamento dal Fondo di Riserva n. 02/2024 - articolo 166 D. Lgs n. 
267/2000 - Bilancio di previsione 2024-2026. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che, con deliberazioni di Consiglio Comunale: 

- n. 14 del 25.03.2024 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(D.U.P.s.); 

- n. 15 del 25.03.2024 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
- n. 30 di data 30.07.2024 è stato approvato il rendiconto di gestione anno 2023; 

 
PREMESSO che, a seguito segnalazione del responsabile del servizio tecnico, si rende necessario 
incrementare le dotazioni su alcuni capitoli di spesa a causa di un guasto non prevedibile occorso 
allo scuolabus comunale, che chiede la necessità di procedere con il noleggio di uno scuolabus con 
autista per le giornate in cui il mezzo comunale sarà in riparazione presso l’officina e quindi non 
fruibile per il trasporto degli alunni; 
 
PRESO ATTO che, per quanto sopra esposto, si rende necessario incrementare urgentemente le 
risorse previste a bilancio di previsione 2024-2026 sui capitoli di spesa n. 1120 TRASPORTO 
SCOLASTICO - CONTRATTO DI SERVIZIO - codice 04.06-1.03.02.15.002 e n. 1086 SPESE 
PER TRASPORTI SCOLASTICI - codice 04.06-1.03.02.09.001 per un totale stimato in euro 
3.865,00 mediante prelievo dal fondo di riserva ai fini di poter garantire l’equilibrio nel bilancio di 
previsione 2024-2026 per la competenza 2024; 
 
VISTI gli artt. 166 e 176 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali” qui di seguito richiamati: 
- Articolo 166 "Fondo di riserva"  

1. Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di 
riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non 
superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste 
in bilancio.  
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo 
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino 
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si 
rivelino insufficienti. 
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura 
di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all'amministrazione.  
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, 
il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del 
totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 
2-quater. Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo 
di riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per 
cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.  

- Articolo 176 "Prelevamenti dal fondo di riserva"  
1. I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese 
potenziali sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 
dicembre di ciascun anno.  

 



Comune di Rive D'Arcano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 96 del 22-11-2024  

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 60 del 12.07.2024 relativa al Prelevamento 
dal Fondo di Riserva n. 01/2024 - articolo 166 D. Lgs n. 267/2000 - Bilancio di previsione 2024-
2026; 
 
PRESO ATTO che, a seguito di tale provvedimento, lo stanziamento del fondo iniziale (pari ad 
euro 8.381,00) si assestava ad euro 7.231,00; 
 
CONSIDERATO che il prelevamento di cui al presente atto avviene nel rispetto delle previsioni 
normative sopra esposte e rispetta il minimo disposto dalla normativa (pari ad euro 3.233,43 per 
quanto riguarda il bilancio di previsione 2024-2026 del Comune di Rive d’Arcano); 
 
VISTO: 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e in particolar modo gli artt. 166, 175, comma 5-bis, lett. d) e 
176; 

- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 
- i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e in 

particolare quanto disciplinato dagli allegati 1, 4/1 e 4/2 allo stesso D.Lgs. 118/2011; 
- il regolamento comunale di contabilità vigente; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile dell’Area 
finanziaria, dott.ssa Campana Donatella, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa in forma palese, per alzata di mano, da tutti i 
presenti aventi diritto; 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI DISPORRE il prelevamento di euro 3.865,00 dal Fondo di Riserva competenza 2024, 
come da premesse indicate e di seguito riportato:  
 

Codice Bilancio 
Macroaggregato Capitolo Descrizione 

stanziamento 
attuale 

variazione 
+/- 

stanziamento 
assestato 

20.01-1.10 2870 FONDO DI RISERVA (< 2% E 
> 0,3% SPESE CORRENTI) euro 7.231,00 - euro 3.865,00 euro 3.366,00 

04.06-1.03 1120 TRASPORTO SCOLASTICO - 
CONTRATTO DI SERVIZIO  euro 0,00 + euro 2.365,00 euro 2.365,00 

04.06-1.03 1086 SPESE PER TRASPORTI 
SCOLASTICI euro 2.000,00 + euro 1.500,00 euro 3.500,00 

 
2. DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs 267/2000, che il 

prelievo di cui alla presente deliberazione non modifica le risultanze finali del bilancio di 
previsione e consente il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio medesimo (allegato 
A); 
 

3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Consiglio Comunale per la necessaria 
comunicazione, ai sensi dell’art. 166 TUEL;  

 
 



Comune di Rive D'Arcano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 96 del 22-11-2024  

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, CON VOTI favorevoli unanimi, espressi 
in forma palese per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A altresì 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1, 
comma 19, della L.R. 11.12.2003 n. 21, e successivamente modificato dalla L.R. n. 17/2004. 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 101 del 21-
11-2024 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



Comune di Rive D'Arcano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 96 del 22-11-2024  

 

OGGETTO Prelevamento dal Fondo di Riserva n. 02/2024 - articolo 166 D. Lgs n. 
267/2000 - Bilancio di previsione 2024-2026. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Comunale 

F.to  Contardo Gabriele F.to  Santoro Simona 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



Comune di Rive D'Arcano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 96 del 22-11-2024  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Prelevamento dal Fondo di Riserva n. 02/2024 - articolo 166 D. 
Lgs n. 267/2000 - Bilancio di previsione 2024-2026. 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 21-11-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Campana Donatella 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



Comune di Rive D'Arcano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 96 del 22-11-2024  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Prelevamento dal Fondo di Riserva n. 02/2024 - articolo 166 D. 
Lgs n. 267/2000 - Bilancio di previsione 2024-2026. 

 
 

Regolarita' contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 21-11-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Campana Donatella 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



Comune di Rive D'Arcano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 96 del 22-11-2024  

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 96 del 22-11-2024 

 
 

Oggetto: Prelevamento dal Fondo di Riserva n. 02/2024 - articolo 166 D. 
Lgs n. 267/2000 - Bilancio di previsione 2024-2026. 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 25-11-2024 fino al 10-12-2024 con numero di 
registrazione 414. 
 
 
 
Comune di Rive D'Arcano li 25-11-
2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



Comune di Rive D'Arcano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 96 del 22-11-2024  

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 96 del 22-11-2024 
 
 

Oggetto: Prelevamento dal Fondo di Riserva n. 02/2024 - articolo 166 D. 
Lgs n. 267/2000 - Bilancio di previsione 2024-2026. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10-12-2024, poiché 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 
n. 21 come modificato dall’art.17 della L. R. 24/05/2004 n. 17. 
 
 
Comune di Rive D'Arcano li 11-12-
2024 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


